[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
ААЛ ЧÖБIНIН

                          АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2015
                                                                                            № 680 -п

с.Зеленое

Об утверждении муниципальной

программы «Модернизация автомобильных

дорог местного значения и сооружений на них

в муниципальном образовании Опытненский

сельсовет на 2016 -2020 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (с последующими изменениями), Постановлением Правительства Республики Хакасия от 16.06.2008г.№ 191 « О нормативах денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования Республики Хакасия и правилах их расчета» (с последующими изменениями), Уставом муниципального образования Опытненский сельсовет, Администрация Опытненского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную  программу «Модернизация автомобильных      дорог местного значения и сооружений на них в муниципальном образовании Опытненский сельсовет на 2016 -2020 годы» согласно приложению (с изменениями от 17.11.2016 г. 12.12.2017 г. 26.12.2018 г.)
2.  Признать утратившим силу Постановление Администрации Опытненского сельсовета от 11.09.2013г. № 210-п «Об утверждении муниципальной целевой программы «Модернизация автомобильных дорог местного значения и сооружений на них в муниципальном образовании Опытненский сельсовет на 2014 -2016 годы».
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Опытненского  сельсовета                                                   Г.А.Петров
Приложение

к постановлению Администрации

Опытненского  сельсовета

от 25.12.2015 г. № 680-п
(с изменениями от 17.11.2016 г.   12.12.2017г.26.12.2018г.
01.10.2019 г. 05.12.2019)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«МОДЕРНИЗАЦИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И СООРУЖЕНИЙ  НА НИХ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ОПЫТНЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ »

с.Зеленое
2015 год

1. Паспорт  программы
	Наименование программы
	Модернизация автомобильных дорог местного значения и сооружений на них в муниципальном образовании Опытненский сельсовет

	Заказчик Программы
	Администрация Опытненского сельсовета.

	 Ответственный исполнитель
	Администрация Опытненского сельсовета

	Цель программы
	- развитие дорожной сети и транспортной системы

	Задачи программы
	-обеспечение сохранности автомобильных дорог;

 -обеспечение транспортной доступности на автомобильных дорогах;

 -ремонт и содержание автомобильных дорог;

-своевременное и качественное проведение работ по содержанию автомобильных дорог, для повышения уровня безопасности дорожного движения включая строительство пешеходных тротуаров

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы – 25491,4 тыс. рублей, из них:
  -бюджет РХ                2.995,0 тыс.рублей;
-  районный бюджет   2.364,0; тыс.рублей;

 - местный бюджет     20.132,4 тыс.рублей :

 в т.ч. по годам:

2016 год – 3316,5 тыс. рублей; в том числе

-  районный бюджет   700,00  тыс.рублей;

 - местный бюджет     2616,5  тыс.рублей;
2017 год –  4153,4  тыс. рублей; в том числе:

-районный бюджет   1327,9 тыс.рублей;
-местный бюджет     2825,5 тыс.рублей;
2018 год -  2200,4 тыс. рублей;

2019 год –  7215,3 тыс.рублей; в том числе
-районный бюджет 336,1 тыс.рублей;;

-бюджет РХ -2995,0 тыс.рублей;;

-местный бюджет -3884,2 тыс.рублей;
2020 год –  2868,6 тыс. рублей;
2021 год –  2868,6 тыс. рублей;

2022 год –  2868,6 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации программы будут  отремонтированы дороги местного значения, установлены дорожные знаки, что будет способствовать обеспечению нормативного содержания улично-дорожной сети и снижению аварийности

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

    Одним из главных итогов деятельности Администрации Опытненского сельсовета в решении вопросов дорожного хозяйства является содержание автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов, в целях поддержании бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

Основными направлениями дорожной деятельности на территории поселения  являются:

- обеспечение безопасного круглогодичного движения автотранспорта с установленными скоростями и нагрузками при любых погодных условиях;

- улучшение технического состояния дорог и дорожных сооружений в соответствии с современными нормативными требованиями;

- предохранение дорог и дорожных сооружений от преждевременного износа и разрушения.
- разработка ПСД и строительство новых дорог в массивах отведенных под индивидуальную застройку
Выполнение перечисленных выше направлений деятельности может осуществляется специализированным предприятием различных форм собственности.
Протяженность всей сети автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Опытненский сельсовет составляет 97.616 км., в том числе 6.2 км. с твердым покрытием из асфальто-бетона, которые находятся в плохом состоянии и требуется капитальный ремонт. Остальные 91.416 км. -  грунтовые дороги, находятся в неудовлетворительном состоянии, постоянно требуется грейдировка, подсыпка.

Одним из главных итогов деятельности муниципального образования Опытненский сельсовет в решении вопросов дорожного хозяйства является содержание автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

Основными направлениями дорожной деятельности в муниципальном образовании являются:

- обеспечение безопасного круглогодичного движения автотранспорта с установленными скоростями и нагрузками при любых погодных условиях;

- улучшение технического состояния дорог и дорожных сооружений в соответствии с современными нормативными требованиями;

- предохранение дорог и дорожных сооружений от преждевременного износа и разрушения.

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с последующими изменениями) планирование дорожной деятельности должно осуществляться по нормативам финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог. Постановлением Правительства Республики Хакасия от 16.06.2008 N 191 "О нормативах денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования Республики Хакасия и правилах их расчета" утверждены Правила расчета денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автодорог при определении размера ассигнований на эти цели из республиканского бюджета.

Отсутствие финансирования на содержание дорог не позволило выполнить необходимые объемы работ по содержанию дорог, что привело к интенсивным деформациям и разрушениям и, соответственно, к ухудшению транспортно-эксплуатационных показателей и  увеличению затрат на содержание дорог.

Огромное влияние на развитие дорожной сети оказывают темпы автомобилизации населения. Наблюдается неуклонный рост численности автомобильного парка за счет увеличения численности легковых автомобилей, находящихся в личной собственности граждан, которые составляют наибольший удельный вес в общем составе автомобильного парка поселения.

Количественный рост автомобильного парка и значительное превышение тоннажа современных транспортных средств над нормативным приводят к ускоренному износу и преждевременному разрушению автомобильных дорог и искусственных сооружений на них. Прочностные характеристики существующих республиканских дорог и мостовых сооружений на них не позволяют осуществлять движение современных тяжеловесных транспортных средств.

Стратегия развития дорожного хозяйства рассчитана на привлечение всех возможных источников инвестиций, ориентирована на прогрессивные структурные преобразования в дорожной отрасли, повышение темпов роста и совершенствование сети автомобильных дорог.

Исходя из роли и значения автомобильных дорог в экономическом и социальном развитии поселения, конечной целью деятельности дорожной отрасли является:

- улучшение качественного состояния  автомобильных дорог;

-обеспечение высокого уровня содержания эксплуатируемых дорог, уровня безопасности движения по ним в любое время года и в любых погодных условиях;

- развитие дорожной сети, обеспечивающей надежные экономические связи между всеми населенными пунктами района,
3. Приоритеты политики муниципального образования в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи.

Целью Программы является развитие дорожной сети и транспортной системы.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

-обеспечение транспортной доступности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

 -своевременное и качественное проведение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования для повышения уровня безопасности дорожного движения;

-развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков реализации основных мероприятий, ожидаемых результатов представлен в таблице 1.
Таблица 1
	Номер и наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Срок,

год
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации

	Связь с показателями Программы (номер показателя, характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	начало

	Муниципальная программа «Модернизация автомобильных дорог местного значения и сооружений на них в
 муниципальном образовании Опытненский сельсовет»

	Основное мероприятие

Строительство и реконструкция в том числе разработка ПСД, содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, строительство пешеходных тротуаров
	Ответственный исполнитель –

Администрация Опытненского сельсовета
	2016
	Совершенствование  и сохранность существующей сети автомобильных дорог общего пользования.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог

5.Обоснование ресурсного обеспечения программы.

После утверждения Программы Администрация Опытненского сельсовета обеспечивает ее финансовыми ресурсами, определяемыми в местном бюджете. Реализация целевой программы «Модернизация автомобильных дорог местного значения и сооружений на них в муниципальном образовании Опытненский сельсовет» позволит создать условия для эффективного включения транспортной системы в процессы повышения уровня благосостояния населения муниципального образования Опытненский сельсовет.

         Мероприятия Программы направлены на удовлетворение  потребностей населения в транспортном обслуживании.

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Настоящей Программой предусмотрены денежные средства на содержание и обслуживание автомобильных дорог общего пользования местного значения,  инвентаризацию и паспортизацию дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Опытненского сельсовета расположенные в границах населенного пункта. Данные средства планируется израсходовать на зимнее содержание, которое подразумевает под собой очистку от снега автодорог, подсыпка противогололедным материалом, по мере необходимости, летнее обслуживание, уборку и обкос придорожной полосы, установку и ремонт дорожных знаков, ямочный ремонт, грейдерование и подсыпку щебнем дорог с переходным типом покрытия, в целях безопасности движения строительство пешеходных тротуаров, строительство дорог в новых массивах застройки, в том числе разработка ПСД.
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Опытненского сельсовета за счет бюджета муниципального района, за счет бюджета Республики Хакасия.

В ходе реализации программы может осуществляться корректировка выделенных бюджетных средств на реализацию программы. Решение о корректировке выделенных бюджетных средств на программу принимается решением Совета депутатов Опытненского сельсовета и Главой Администрации в установленном порядке в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.

Общий объем финансирования Программы в 2016–2020 годах представлен в таблице 2.

Таблица 2

	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, ведомственной, региональной, долгосрочной целевой программы, основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы
	ожидаемый результат
	основные направления реализации
	основные направления реализац

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2016
	2017
	2018

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	13
	14
	15

	 «Модернизация автомобильных дорог местного значения и сооружений на них в муниципальном образовании Опытненский сельсовет  на 2016 -2020 годы»
	Всего
	X
	X
	X
	X
	3316,5
	4153,4
	2200,4

	Администрация Опытненского сельсовета

	X
	X
	X
	3316,5

	4153,4
	2200,4

	...

	X
	X
	X

	Строительство и реконструкция, содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	х
	3316,5
	4153,4
	2200,4

	Мероприятия по обеспечению сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	006
	0409
	60001 22550

	3316,5

	4153,4
	2200,4
	Совершенствование  и сохранность существующей сети автомобильных дорог общего пользования.

	 Ремонт и содержание автомобильных дорог, грейдирование,установка дорожных знаков, пешеходных переходов и тротуаров